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SDĚLENÍ K ŽÁDOSTI O INFORMACE 

Generální finanční ředitelství (dále jen „povinný subjekt“) obdrželo dne 9. 1. 2021 Vaši žádost 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, ve které žádáte poskytnout informace týkající se daně z příjmů fyzických osob 
s ohledem na Vaši individuální situaci.  

Povinný subjekt Vaši žádost posoudil a dospěl k závěru, že informace by dle § 2 odst. 4 InfZ 
neměla být poskytnuta, jelikož se jedná o žádost na právní názor povinného subjektu. 
Nad rámec InfZ Vám sdělujeme následující.  

Daň z příjmů fyzických osob, daňové povinnosti a práva poplatníků upravuje zákon 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění platném pro příslušné zdaňovací období (dále jen 
zákon o daních z příjmů). 

Daňové zvýhodnění na vyživované dítě 

Podmínky, za kterých náleží poplatníkovi daňové zvýhodnění na vyživované dítě a způsob 
jeho uplatnění poplatníkem, jsou stanoveny v § 35c zákona o daních z příjmů. Poplatník 
o daňové zvýhodnění sníží daň vypočtenou podle § 16, případně sníženou podle § 35 nebo 
§ 35ba zákona o daních z příjmů. 

Daňové zvýhodnění může poplatník uplatnit formou slevy na dani, daňového bonusu nebo 
slevy na dani a daňového bonusu. Slevu na dani může poplatník uplatnit až do výše daňové 
povinnosti vypočtené podle tohoto zákona za příslušné zdaňovací období. Je-li nárok 
poplatníka na daňové zvýhodnění vyšší než daňová povinnost vypočtená podle tohoto zákona 
za příslušné zdaňovací období, je vzniklý rozdíl daňovým bonusem. 

Daňový bonus může uplatnit poplatník, který ve zdaňovacím období měl příjem podle § 6 
(příjem ze závislé činnosti) nebo § 7 (příjem ze samostatné činnosti) tohoto zákona alespoň 
ve výši šestinásobku minimální mzdy. Do těchto příjmů se nezahrnují příjmy od daně 
osvobozené, příjmy, z nichž je daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně s výjimkou 
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příjmů, u nichž se podle zákona o daních z příjmů uplatní postup podle § 36 odst. 7 nebo 8 
a příjmy, které jsou podle § 38f vyjmuty ze zdanění.  

Pro vznik nároku na daňový bonus musí tedy být splněno několik podmínek, mezi kterými je 
také podmínka dosažení příjmů ze závislé činnosti (ze zaměstnání) nebo ze samostatné 
činnosti (z podnikání) alespoň ve výši šestinásobku minimální mzdy. Pro zdaňovací období 
roku 2020 činí šestinásobek minimální mzdy 87 600 Kč, přičemž za toto zdaňovací období 
může poplatník uplatnit daňový bonus, pokud jeho výše činí alespoň 100 Kč, maximálně 
však do výše 60 300 Kč ročně. Pro zdaňovací období roku 2021 činí šestinásobek minimální 
mzdy 91 200 Kč, přičemž od 1. 1. 2021 je limitní částka daňového bonusu zrušena.  

Pokud tedy poplatník nevykáže ve zdaňovacím období příjmy ze závislé činnosti nebo 
ze samostatné činnosti ve výši šestinásobku minimální mzdy, pak podmínky dané v § 35c 
zákona o daních z příjmů pro možnost uplatnění daňového bonusu nesplňuje. 

Nezdanitelná část základu daně 

Podmínky pro uplatnění odpočtu úroků z úvěrů jako nezdanitelné části základu daně jsou 
stanoveny v § 15 odst. 3 a odst. 4 zákona o daních z příjmů. 

Podle § 15 odst. 3 zákona o daních z příjmů lze od základu daně z příjmů fyzické osoby odečíst 
částku, která se rovná úrokům zaplaceným ve zdaňovacím období z úvěru ze  stavebního 
spoření, úrokům z hypotečního úvěru poskytnutého bankou, sníženým o státní příspěvek 
poskytnutý podle zvláštních právních předpisů, jakož i úvěru poskytnutého stavební 
spořitelnou, bankou v souvislosti s úvěrem ze stavebního spoření nebo s hypotečním úvěrem, 
a použitým na financování bytových potřeb, pokud se nejedná o bytovou výstavbu, údržbu ani 
o změnu stavby bytového domu nebo jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný než 
garáž, sklep nebo komoru, prováděnou v rámci činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné 
činnosti, nebo pro účely nájmu. 

Použije-li se nebo používá-li se bytová potřeba nebo její část k činnosti, ze které plyne příjem 
ze samostatné činnosti, anebo k nájmu, lze odečet úroků po dobu užívání bytové potřeby 
k uvedeným účelům uplatnit pouze v poměrné výši. 

Pokud tedy poplatník použije bytovou potřebu nebo její část, na kterou čerpal úvěr, 
k samostatné činnosti anebo k nájmu, nemůže zaplacené úroky odečíst od základu daně 
z příjmů. Pronajímatel si však může jako daňové výdaje k příjmům z pronájmu uplatnit úroky 
z úvěru zaplacené v příslušném zdaňovacím období. 

Pro úplnost uvádíme, že vymezení pojmu bytová potřeba dosud uvedené v § 15 odst. 3 zákona 
o daních z příjmů je s účinností od 1. 1. 2021 přesunuto do nového § 4b uvedeného zákona.   

Ing. Mgr. Radim Patočka, Ph.D. 
ředitel sekce  
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